Termo Aditivo nº 01 ao Edital nº 01/2010,
publicado no Diário Oficial do Estado - DOE Nº
67/2010, de 12/04/2010, que rege o Concurso
Público da Agência de Defesa Agropecuária do
Estado do Piauí - ADAPI.

A Secretaria de Administração – SEAD e a Agência de Defesa Agropecuária do Estado
do Piauí - ADAPI, no uso de suas atribuições legais, com base na necessidade de acatar a
Notificação Recomendatória nº 04/2010 e Portaria nº 28/2010 do Ministério Público do Estado
do Piauí, de 04 de maio de 2010 e 28 de abril de 2010, respectivamente, tornam público o
Termo Aditivo Nº 01 ao Edital nº 01/2010, publicado no Diário Oficial do Estado - DOE, Nº
67/2010, de 12/04/2010, no que concerne ao seguinte:

1. Fica alterada a redação do subitem 1.5 do referido Edital, passando a ter a seguinte

redação:

1.5. Serão oferecidas 58 (cinquenta e oito) vagas pa ra o Cargo de Agente Superior de Serviços na
Especialidade Fiscal Agropecuário (sendo 30 (trinta)  para Médico Veterinário e 28 (vinte e oito) para
Engenheiro Agrônomo) e 27 (vinte e cinco) vagas para  o Cargo de Agente Técnico de Serviços na
Especialidade Técnico de Apoio Administrativo, confo rme Anexo I.

ANEXO I

CARGO/ESPECIALDADE, MUNICÍPIO DE LOTAÇÃO E VAGAS
VAGAS

CARGO/
ESPECIALIDADE

MUNICÍPIO DE
LOTAÇÃO CONCORRÊNCIA

AMPLA
PORTADORES DE

DEFICIÊNCIA
Canto do Buriti 01 01

Castelo do Piauí 01 -
Curimatá 01 -

Elesbão Veloso 01 -
Esperantina 01 -

Floriano 01 -
Fronteiras 01 -

Gilbués 01 -
Itaueira 01 -
Jaicós 01 -

Luzilândia 01 -
José de Freitas 01 -

Parnaguá 01 -
Parnaíba 01 -

Paulistana 01 -
Piripiri 01 -

Piracuruca 01 -
Ribeiro Gonçalves 01 -

Santa Cruz do Piauí 01 -
São João do Piauí 01 01
São Pedro do Piauí 01 -

São Raimundo
Nonato 01 01

Simplício Mendes 01 -
Teresina 01 -
Uruçuí 01 -

Agente Superior de
Serviços / Fiscal

Agropecuário
(Médico Veterinário)

Valença do Piauí 01 01
TOTAL DE VAGAS 26 04

VAGAS
CARGO/

ESPECIALIDADE

MUNICÍPIO DE
LOTAÇÃO CONCORRÊNCIA

AMPLA
PORTADORES DE

DEFICIÊNCIA
Anísio de Abreu 01 -

Bertolínea 01 -
Bocaina 01 -

Bom Jesus 01 -
Campo Maior 01 01

Castelo do Piauí 01 -
Elesbão Veloso 01 -

Esperantina 01 -
Fronteiras 01 -

Gilbués 01 -
Guadalupe 01 -

Itaueira 01 -
Jaicós 01 -

Luzilândia 01 -
José de Freitas 01 -

Parnaguá 01 -
Parnaíba 01 01

Paulistana 01 -
Pio IX 01 -
Piripiri 01 -

Santa Cruz do Piauí 01 -
Santa Filomena 01 -

São João do Piauí 01 01
Simões 01 -

Agente Superior de
Serviços / Fiscal

Agropecuário
(Engenheiro
Agrônomo)

Simplício Mendes 01 -
TOTAL DE VAGAS 25 03

VAGAS

CARGO/
ESPECIALIDADE

MUNICÍPIO DE
LOTAÇÃO CONCORRÊNCIA

AMPLA
PORTADORES

DE DEFICIÊNCIA
Anísio de Abreu 01 -

Bertolínea 01 -
Campo Maior 01 -

Corrente 01 01
Curimatá 01 -

Esperantina 01 01
Floriano 01 -

Fronteiras 01 -
Gilbués 01 -
Itaueira 01 -

Luzilândia 01 -
Pedro II 01 -
Picos 01 -
Piripiri 01 -

Piracuruca 01 -
Ribeiro Gonçalves 01 -

Santa Cruz do Piauí 01 -
São João do Piauí 01 -
São Pedro do Piauí 01 -

São Raimundo Nonato 01 -
Simões 01 -

Teresina 01 01
Uruçuí 01 -

Agente Técnico de
Serviços / Técnico de
Apoio Administrativo

Valença do Piauí 01 -
TOTAL DE VAGAS 24 03

2. Fica alterada a redação do subitem 3.2, referente à reabertura do prazo de inscrição;

3.2. As inscrições serão realizadas no endereço www.uespi.br/nucepe , no período compreendido entre
as 8h do dia 13.05.2010 e as 18h do dia 19.05.2010 (horário do Piauí), conforme os seguintes
procedimentos:
a) efetuar o Cadastro, Preencher o Requerimento de Inscrição e enviá-lo via Internet;
b) imprimir o Boleto Bancário referente à Taxa de Inscrição e efetuar sua quitação, impreterivelmente,  até as
18h (horário do Piauí) do dia 20.05.2010.

3. Fica acrescentado ao item 3 do Edital o seguinte subitem;

3.15. Os candidatos que desejarem alterar sua concorrência (cargo/especialidade/município de lotação)
deverão realizar uma nova inscrição, executando todas  as ações previstas no subitem 3.2., no caso de
candidatos portadores de deficiência e doadores de sangue e/ou medula óssea, deverão executar a ação
prevista no subitem 3.2. “letra a)” e enviar toda a documentação exigida no subitem 3.6 do Edital nº 01/2010,
até o dia 20.05.2010 para o endereço constante no referido subitem.

4. Fica alterado o Cronograma de Execução do referido Edital, que passa a ser o seguinte:

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

ATIVIDADE DATA/PERÍODO

Período de Inscrições (Reabertura das Inscrições) 13 a 19.05.2010

Prazo final para pagamento da Taxa de Inscrição  20.05.2010

Prazo Final para envio de documentação pelos Correio s (candidatos portadores de
deficiência e isentos da taxa de inscrição) 20.05.2010

Divulgação do Cartão de Informação (locais de aplic ação da Prova Escrita Objetiva)  Até 31.05.2010

Realização da Prova Escrita Objetiva 06.06.2010

Divulgação do Gabarito Preliminar 07.06.2010

Recursos contra questões e gabarito da Prova Escrita Objetiva 08 e 09.06.2010

Resultado dos Recursos contra questões e gabarito d a Prova Escrita Objetiva e
Divulgação do Gabarito Oficial Até 21.06.2010

Resultado Final Até 28.06.2010

Teresina (PI), 12 de maio de 2010.

Evaldo Cunha Ciríaco
SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO

José Antônio Filho
DIRETOR GERAL DA ADAPI